
 

Istituto Comprensivo di Bella 
- scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado – 

Via Sottotenente Matone snc – 85051 Bella (PZ) – Cod.Fisc.: 80007110762  
Centralino: 0976 3132 – Segreteria: 0976 3105 – Bibl. 0976 803035 

Web: www.icbella.edu.it – Mail: pzic814005@istruzione.it – Pec: 

pzic814005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Ai genitori degli alunni  

Al sito Web  

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: Dispositivo dirigenziale per gestione alunni in casi 

sospetti/probabili/confermati di contagio da Covid-19. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Considerato  il periodo di emergenza epidemiologica in corso che impone tutte le misure e le 

cautele possibili al fine di contenere e contrastare il contagio da Covid-19; 

Vista         la normativa vigente nazionale e regionale in materia di contenimento e 

contrasto del contagio da Covid-19; 

Preso atto    degli obblighi rientranti nella professione dei pediatri di libera scelta (PLS) e dei 

medici di medicina generale (MMG); 

Riconosciuto che i sintomi più comuni di Covid-19 nei bambini sono: febbre, tosse, cefalea, 

sintomi gastrointestinali (nausea/vomito, diarrea), faringodinia, dispnea, mialgie, 

rinorrea/congestione nasale; i sintomi più comuni nella popolazione generale sono: 

febbre, brividi, tosse, difficoltà respiratorie, perdita improvvisa dell'olfatto (anosmia) o 

diminuzione dell'olfatto (iposmia), perdita del gusto (ageusia) o alterazione del 

gusto (disgeusia), rinorrea/congestione nasale, faringodinia, diarrea; 

Rilevata     la necessità di agire e comportarsi secondo i principi di ragionevolezza, 

controllo e prudenza;  

 

DISPONE 

 

• In caso di assenza dell’alunno per motivi di famiglia, il genitore o chi ne fa le veci deve giustificare 

l’assenza, indipendentemente dal numero dei giorni, tramite libretto/diario/quaderno/Argo e 

compilare e sottoscrivere il modulo 1 allegato che dovrà essere consegnato, per il tramite del proprio 

figlio, al docente in servizio alla prima ora il primo giorno di rientro. 

 

• In caso di assenza dell’alunno per motivi di salute fino a 3 giorni per la scuola dell’Infanzia e 5 per 

la scuola Primaria e la scuola Secondaria di primo grado, il genitore o chi ne fa le veci deve compilare 

e sottoscrivere il modulo 2 allegato “Autodichiarazione per rientro a scuola in seguito a 

sintomatologia riscontrata a casa”, che dovrà essere consegnato, per il tramite del proprio figlio, al 

docente in servizio alla prima ora il primo giorno di rientro, oltre che giustificare l’assenza sul 

libretto/diario/quaderno/Argo. 

 

• In caso di assenza dell’alunno per motivi di salute superiore a 3 giorni per la scuola dell’Infanzia e 5 

per la scuola Primaria e la scuola Secondaria di primo grado, il genitore o chi ne fa le veci deve 

contattare sempre e comunque il PLS o il MMG e dovrà consegnare, attraverso il proprio figlio, 

l’idonea certificazione medica di avvenuta guarigione al docente in servizio alla prima ora il primo 

giorno di rientro, oltre che giustificare l’assenza sul libretto/diario/quaderno/Argo. 

Al fine di fugare ogni dubbio, nel caso della scuola dell’Infanzia: 

 

http://www.icbella.edu.it/
mailto:pzic814005@istruzione.it
mailto:pzic814005@pec.istruzione.it




 

✓ un giorno di malattia: l'alunno viene riammesso in classe con la giustifica del genitore o di chi 

ne fa le veci sul libretto/diario/quaderno/Argo e la consegna del modulo 2 compilato e 

sottoscritto; 

✓ due giorni di malattia: l'alunno viene riammesso in classe con la giustifica del genitore o di chi 

ne fa le veci sul libretto/diario/quaderno/Argo e la consegna del modulo 2 compilato e 

sottoscritto; 

✓  tre giorni di malattia: l'alunno viene riammesso in classe con la giustifica del genitore o di chi 

ne fa le veci sul libretto/diario/quaderno/Argo e la consegna del modulo 2 compilato e 

sottoscritto; 

✓  quattro giorni di malattia: l'alunno viene riammesso in classe con la giustifica del genitore o di 

chi ne fa le veci sul libretto/diario/quaderno/Argo e la consegna del modulo 2 compilato e 

sottoscritto; 

✓  oltre quattro giorni di malattia (la domenica è inclusa nel computo dei giorni): l'alunno 

viene riammesso in classe con la giustifica del genitore o di chi ne fa le veci scritta sul 

libretto/diario/quaderno/Argo, corredata da idonea certificazione medica di avvenuta 

guarigione. 

 

Per la scuola Primaria e Secondaria di primo grado, il certificato di avvenuta 
guarigione va presentato oltre il sesto giorno di assenza. 
N.B.: la domenica e i giorni festivi sono inclusi nel computo dei giorni. 

 

• In caso di manifestazione dei sintomi o febbre a scuola e in cui non venga ritenuto dal pediatra o 

medico di famiglia un caso sospetto COVID19, presentando diagnosi alternativa, il genitore o chi 

ne fa le veci dovrà compilare il modulo 3 “Autodichiarazione per rientro a scuola in seguito a 

sintomatologia riscontrata a scuola”, per la riammissione del proprio figlio a scuola. Non è 

richiesta, quindi, attestazione da parte del medico curante/ pediatra. 

 

Qualora l'alunno si presentasse a scuola sprovvisto di idonea giustifica NON potrà essere ammesso in 

classe fino a quando i genitori, che saranno tempestivamente contattati dai Referenti di plesso e/o dai 

Coordinatori di classe, non avranno provveduto a consegnare adeguata documentazione. 

Si fa presente che i genitori si assumono la piena responsabilità di quanto dichiarato, ai sensi del 

D.P.R. 445 del 28.12.2000. 

 

• In caso di presunto e non ancora accertato caso di contagio di una persona con sintomi simili a quelli 

del Covid-l9, che è "contatto stretto" di un alunno (padre, madre, sorelle, fratelli, nonni ecc.), è fatto 

obbligo di osservare, in via prudenziale, l'isolamento domiciliare fiduciario restando a casa fino 

all'esito dell’accertamento diagnostico della persona malata; se l'esito è negativo, l'alunno rientra 

consegnando l’autodichiarazione modulo 1; se l'esito è positivo l'alunno non deve rientrare ma deve 

seguire quanto sarà disposto dal Dipartimento di Prevenzione del Distretto sanitario di appartenenza. 

 

 

È fatto obbligo ai destinatari in indirizzo di osservare quanto disposto. 

 
Il dirigente scolastico 

Viviana Mangano   


